
 

                                                                                                                             

                  
              H O T Ă R Â R E 

                                                        nr. 59/2023 
privind suplimentarea sumelor alocate pentru organizarea și desfășurarea  

manifestărilor dedicate „Zilei antreprenorului” 
 

Având în vedere următoarele temeiuri juridice: 
a) art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (1) – alin. (4), art. 5 alin. (3), art. 12, art. 14 alin. (3) - alin. (4), art. 20   

alin. (1) lit. h) și lit. i), precum și ale art. 49 alin. (2) teza a doua și  alin. (7) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1) și 
alin. (3) lit. a), coroborate cu art. 123 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

Analizând: 
a) referatul de necesitate nr. 10.487/18.08.2023 al șefului Biroului Achiziții Publice și Administrativ, 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, prin care se solicită suplimentarea 
sumelor alocate prin bugetul local pe 2023 pentru organizarea și desfășurarea „Zilei 
antreprenorului”; 

b) referatul de aprobare nr. 10.518/18.08.2023 al primarului comunei și proiectul de hotărâre înaintat; 
c) raportul de specialitate nr. 10.539/18.08.2023 al șefului biroului contabilitate, impozite și                          

taxe locale, gestionarea patrimoniului din care rezultă că au fost realizate economii la organizarea  
și desfășurarea manifestărilor dedicate „Zilei copilului”, sumă care poate fi redistribuită                       
pentru suplimentarea sumelor necesare organizării și desfășurării în bune condiții a „Zilei 
antreprenorului”; 

d) avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
Cu respectarea prevederilor art. 3 din Hotărârea nr. 41/18.06.2021 privind aprobarea organizării 

anuale a „Zilei antreprenorului” a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 

adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1 Se aprobă suplimentarea sumelor alocate prin bugetul local pe anul 2023 pentru 
organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate ”Zilei antreprenorului” din data de 
27.08.2023, cu suma de 5.440 lei. 

 

Art. 2 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților 
și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea acesteia la cunoștință publică prin 
afișaj la sediul primăriei. 

 

Președinte de ședință, 
Gheorghe MITOCARU 

 

      Contrasemnează,     
         secretar general Gheorghe JUNCU 

 

21 august 2023 
 

Număr consilieri locali în funcție 15 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară  a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun 
cu un număr de 9 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din totalul de 9 consilieri care și-au exprimat votul. 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 


